
Trhové Sviny         14 
        
Název objektu      

Mateřská školka 
Adresa Školní čp. 684 

 
K.ú./parcela č. Trhové Sviny/ st.parc.č. 771 

 
Architekt    
Stavitel  
Projekt  
Realizace 1953 
Vlastník Město Trhové Sviny 

374 01 Trhové Sviny 
 

Typ objektu 
 

školka 
 
 

Typ pam. 
ochrany 

Bez památkové ochrany 

 

Popis: 
   Mateřská školka byla postavena ve stylu socialistického realismu, tzv. Sorely. 
Školka je situována v blízkosti historického jádra města, podél komunikace vedoucí na sídliště. Školka se 
nachází ve svažitém terénu, který výrazně podpořil myšlenku stavby.  
   Budova patrové školky se nachází na obdélném protáhlém půdorysu s mírně předstupujícím středovým 
hranolovým rizalitem s trojúhelným ukončením a ukončen sedlovou střechou.  Vlastní budova školky je 
zastřešena sedlovou střechou s pultovým širokým vikýřem na východní straně a se střešními okny ve 
střešních rovinách. Jednotlivá průčelí budovy mají shodný architektonický koncept založený na barevném 
kontrastu převýšeného soklu, hladké fasády a profilované korunní římsy. Štítová průčelí jsou tektonicky 
zvýrazněna nárožními a středovými lizény, bez oken. Boční fasády jsou prolomeny okenními otvory ve 
štukových šambránách dosedající na podokenní římsu, vždy se jedná o dvojici oken. Vstupní rizalit 
zakomponovaný do obdélné budovy školky je členěn tektonikou vysokého řádu v nárožích, s profilovanou 
římsou a s kladím. Ve středu rizalitu je prolomen bohatě profilovaný portál s historizujícím tvaroslovím, 
sloupem a kladím, a na něj dosedá polokruhový nadsvětlík s profilovaným lemováním. Kladí s římsou je 
přerušeno vloženými okenními otvory.  
   Původně lapidární jednoduchý objekt školky byl do 90. let 20. století odlehčený „vybráním“ u obou štítů. 
Zřejmě se jednalo o kryté terasy na sloupech pro pobyt dětí. Dnes jsou původně otevřená krajní pole zazděna 
a propojena s interiérem školky. Architektura exteriéru navazuje na původní architektonický vzhled školky.  
   Interiér školky byl zrekonstruován a zmodernizován, byla pozměněna dispozice objektu v návaznosti na 
jeho provoz, včetně zobytnění části podkroví a byla vyměněna dřevěná okna za plastová.  
  
 
Památkové zhodnocení: 
Budova školky z 60. let 20. století  je hodnotným dokladem socialistického realismu v jižních Čechách, který 
je však již umírněný. Je zde upuštěno od výrazných prvků historizujícího tvarosloví, tvarosloví je zploštěno a 
schematizováno.  Interiér školky byl zrekonstruován a zmodernizován.  
 
 

Prameny a literatura: 
MÚ Trhové Sviny – stavební archiv 
 
 

Zpracovatel 
ing. Jana Štorková 

Datum 
Říjen 2011 

 
 

Mateřská školka, Školní čp. 684, Trhové Sviny 
 



Trhové Sviny – mateřská školka, Školní čp. 684 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mateřská školka, Školní čp. 684, Trhové Sviny 
 



Dobová fotografická dokumentace 
 

 
Vstupní průčelí, foto kolem roku 1990, archiv MÚ Trhové Sviny 
 

 
Letecký pohled – v zadní části fotografie je vidět budova školky s původními otevřenými krajními poli s terasami, 
foto kolem 70. let 20. století, archiv MÚ Trhové Sviny 
 
 

Mateřská školka, Školní čp. 684, Trhové Sviny 
 



Současná fotografická dokumentace 
 

 
Exteriér, pohled od Z, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 
 

 
Exteriér, východní průčelí, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 
 

 
Exteriér, pohled od JZ, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 

Mateřská školka, Školní čp. 684, Trhové Sviny 
 



Současná fotografická dokumentace 
 

 
Interiér, přízemí, herna, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 
 

 
Interiér, přízemí, herna, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 
 

  
Interiér, přízemí, chodba, 2011, archiv NPÚ ČB        Interiér, podkroví, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 

Mateřská školka, Školní čp. 684, Trhové Sviny 
 


	Trhové Sviny         14
	Název objektu     
	Adresa
	K.ú./parcela č.
	Architekt  
	Stavitel
	Projekt
	Realizace
	Vlastník
	Typ objektu
	Typ pam.
	ochrany
	Zpracovatel
	Datum



